mızda hem bir kelâmcı hem de yetkin bir filozof olarak onun felsefi

problemlerle yakından ilgilendiğini görürüz. Onun felsefeye karşı

duyduğu ilgiyi bireysel bir iştiyakın yanında dönemindeki kelâm

ilminde yeni başlamış olan bir eğilimin sonucu olarak da kabul ede-

biliriz. Nitekim yaşadığı dönem, Nîşâbûr’da Cüveynî (ö: 478/1085)

ile başlatılabilecek kelam ilminde felsefi metodun benimsendiği ve

felsefi konu ve problemlerin bu alandaki eserlerde ele alınmaya baş-

landığı bir dönemin9 hemen devamına rastlar. Nîşâbûr’da Cüveynî

tarafından başlatılan bu açılım daha sonra hem Nîşâbûr’da hem de

Bağdat’ta onun öğrencisi, Şehristânî’nin de çağdaşı olan Gazzâlî,

yine onun bir diğer öğrencisi, Şehristânî’nin de hocası olan Nâsır el-

Ensâri (ö: 512/1118)10 gibi düşünürler tarafından geri dönülmeyecek

bir şekilde ileri bir aşamaya taşındı. Öğrenciliğinin en önemli aşa-

masının Nîşâbûr’da geçtiği göz önünde bulundurulduğunda, Şeh-

tistânî’nin de felsefi konulara kayıtsız kalması beklenemezdi. Sahip

olduğu felsefi birikim ve bakışı diğer eserlerine de yansıtan Şeh-

Ensârî’nin Cüveynî’nin öğrencisi olması Gazzâlî ve Şehristânî ara-

sındaki uzaktan kurulabilecek ilişki noktalarından biridir. Her iki

müellif arasındaki ortak noktalardan bir diğeri de Ahmet el-

Havâfî’dir (ö: 500/1106). El-Havâfî hem Gazzâlî’nin ders arkadaşı

hem de Şehristânî’nin kendisinden fıkıh dersleri aldığı bir âlimdir.

Bu iki filozof arasındaki ortak noktaların bir diğeri de hem Nîşâbûr

hem de Bağdat Nizamiye medreseleridir. Öncelikle Nişâbûr’a bak-

tığımızda bu şehir Şehristânî’nin öğrenciliğinin geçtiği şehirdir. O,

bu şehirde yukarıda isimlerinden bahsettiğimiz hocalara ek olarak

Ahmet el-Medenî’den (ö: 490/1096) hadis okumuştur. El-Me-

denî’nin ölüm tarihini göz önüne aldığımızda Şehristânî’nin 1096

tarihinden önce Nişâbûr’da bulunmuş olması gerekir. Gazzâlî’nin

ise bu şehri hocası Cüveynî’nin ölümünden (1085) sonra terk ettiğini

biliyoruz. Bu durumda Şehristânî en geç Gazzâlî’den on bir yıl sonra

Şehristânî’nin Gazzâlî’yi tanıdığına dair en güçlü aktarım ise çağ-

daşı olan Beyhakî’den (ö: 565/1169) gelmektedir. O, Târîhu hükemâi’l-

İslâm’da şöyle bir olayı nakleder:

[Şehristânî] Tefsir yazıyor ve ayetleri şeriat, felsefe (hikmet)

ve diğer şeyler doğrultusunda te’vil ediyordu. Ona dedim ki:

Bu doğru bir şey değil. Kur’an ancak selef-i salihin ve tabiinin

sözleri ile yorumlanabilir.